
ARRÊTÉ DITER RELATIF À LA FIXATION DES TARIFS  
DE LA RÉGIE DE RECETTE DES ARCHIVES DÉPARTEMENTALES 

 
 

La présidente du conseil départemental de Meurthe-et-Moselle 
 
 
Vu la délibération de l’assemblée départementale du 24 mai 1965 décidant d’instituer une 
régie de recettes aux archives départementales, 
 
Vu l’arrêté du président du conseil général du Meurthe-et-Moselle du 27 mai 2009 relatif à la 
modification de la régie de recettes des archives départementales, 
 
Vu le décret 2005-1755 du 30 décembre 2005, art. 35, fixant le tarif maximum autorisé pour la 
délivrance de copies d’archives publiques, 
 
Vu la délibération n°2021-347 du 1er juillet 2021 du conseil départemental donnant délégation 
à la présidente pour fixer, dans la limite de 20 000 €, les tarifs des droits prévus au profit de la 
collectivité qui n'ont pas un caractère fiscal, 
 
 

ARRÊTE 
 
les tarifs de la régie de recettes des archives départementales, en remplacement de ceux 
adoptés par arrêté du 19 juillet 2024. 
 

 Régie de recettes des archives départementales de Meurthe-et-Moselle : 
tarifs*  

   € / T.T.C. 

 1. PHOTOCOPIES en impression en noir et blanc  

Photocopie sur 
papier ordinaire, 
80 g, noir et blanc, 
à partir des 
originaux 

Photocopieur Format A4 0,15 

Photocopieur Format A3 

0,3 

 2. MICROFILMS  

Microfilm 36 mm Travaux confiés à 
un prestataire 

extérieur avec devis 
et facturation directs 

à l'usager 

   

Duplication de 
microfilm 

 
 

 

 3. NUMERISATION DE DOCUMENT  

Image numérique 
jpeg/pdf,  
72-200 dpi 

Copie par 
numérisation et 
enregistrement 
informatique de 

l'image  

Format de l'original </=  A 4 
0,2 

 Format de l'original > A 4 et </= A 3 0,3 

Image numérique 
jpeg > 200 dpi 

Scanner A 3 Format de l'original </=  A 4 
3 

 Scanner A 3 Format de l'original > A 4 et </= A 3 5 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 3 et </= A 2 10 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 05/08/2025 à 13h30
Réference de l'AR : 054-225400019-20250716-AS_AD_202507-AR
Affiché le 05/08/2025 ; Certifié exécutoire le 05/08/2025



 Scanner A 0 Format de l'original > A 2 et </= A 1 15 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 1 et </= A 0 20 

 Scanner A 3 
Numérisation de reproduction 

photographique (plan film, négatif, 
diapositive, plaque de verre, etc.) 

10 

Image numérique 
tiff > 200 dpi 

Scanner A 3 Format de l'original </=  A 4 
5 

 Scanner A 3 Format de l'original > A 4 et </= A 3 10 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 3 et </= A 2 15 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 2 et </= A 1 20 

 Scanner A 0 Format de l'original  </= A 0 30 

 4. LIVRAISON DES FICHIERS NUMERIQUES  

Par courriel (fichier joint, 72 à 100 dpi) ou sur un lecteur réseau partagé 
(extranet) 

Gratuit 

Fichiers de résolution ≤ 200 dpi, non 
téléchargeables en ligne : extraction et 
traitement 

Par fichier 
0,1 

Fichiers de résolution > 200 dpi Par fichier 5 

Impression des fichiers numériques sur papier ordinaire 80g, au format A 4 : 

en noir et blanc Photocopieur Format de l'original </=  A 4 0,15 

en couleur Photocopieur Format de l'original </=  A 4 5 

Impression des fichiers numériques sur papier ordinaire 80g, au format A 3 : 

en noir et blanc Photocopieur Format de l'original > A 4 et </= A 3 0,3 

Impression en 
couleur 

Photocopieur Format de l'original > A 4 et </= A 3 
5 

Impression des fichiers numériques en couleur sur papier photographique 210 g ou 240 g, 
au format A 4 : 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original </=  A 4 6 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original > A 4 et </= A 3 8 

Impression des fichiers numériques en couleur sur papier photographique 210 ou 240 g, au 
format A 3 : 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original </=  A 4 10 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original > A 4 et </= A 3 
12 

5. REUTILISATION DES 
INFORMATIONS PUBLIQUES (plans 
cadastraux et minutes des notaires 
de l’Ancien Régime) 

Réutilisation commerciale massive des fichiers images et données 
associées produits dans le cadre des programmes de numérisation 
financés par le Département 

Licence payante  Tarif à la vue / au fichier numérique 0,002 

6. PUBLICATIONS  

Une remise de 30 % sur le prix de l’ouvrage sera accordée pour 
les librairies et les offices de tourisme avec pour finalité la vente de 

l’ouvrage dans ces boutiques. 

Prix avec 
remise de 

30% 

Prix 
vente 



La République restaurée.., par J.-L. 
Etienne 

  
12,2 

La liberté retrouvée (2004)   15 

Internement et déportation (2007)   10 

Cartes et territoires (2006)   10 

Enfance (2007)   10 

1918. La victoire… et après ? (2008)   7 

1936. Un espoir, quels lendemains ? 
(2016) 

  
8 

Lorrains du Banat, une histoire de 
migrations 

 
 

8 

Aux sources de l'université en Lorraine 
: Pont-à-Mousson, 1572-1768 (2018) 

 14 20 

Meurthe-et-Moselle, 150 ans d’histoire 
(2021) 

 17,5 25 

Regards sur l’Art déco en Meurthe-et-
Moselle (2022) 

 17,5 25 

Meurthe-et-Moselle. Au confluent de 
l’art et de l’industrie (2023) 

 17,5 25 

Jugements (2024)  17,5 25 

Mosaïque d’architectures. Au temps de 
l’Art déco en Meurthe-et-Moselle 

 10,5 15 

Revues Lotharingia 

Revue Lotharingia, 
tome Ier  

Collin Hubert, Les sceaux de l'Histoire Lorraine, 300 p. (1988) 15 

Revue Lotharingia, 
tome II 

315 p. (1990)  10 

Revue Lotharingia, 
tome III 

372 p. (1991)  15 

Revue Lotharingia, 
tome IV 

L'Armorial de la Famille Callot, 286 p. (1992) 15 

Revue Lotharingia, 
tome V 

511 p. (1993)  15 

Revue Lotharingia, 
tome VI 

Écrits d'archives, objets, reliques d'aujourd’hui - Le cabinet des 

chartes, sceaux, médailles et pièces illustres des archives de 
Meurthe-et-Moselle, 223 p. (1996) 

10 

Revue Lotharingia, 
tome VII 

Mélanges d'archéologie d'art et d'histoire offerts au chanoine 
Jacques Choux, 447 p. (1997) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome VIII  

Voreaux Gérard, Les peintres lorrains du XVIIIe siècle, 239 p. 
(1998) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome IX 

La Lorraine et les Lorrains dans l'Europe du Saint-Empire, 
1697-1790, 272 p. (1999) 

10 

Revue Lotharingia, 
tome X 

204 p. (2001) 10 

Revue Lotharingia, 
tome XI 

258 p. (2003)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XII 

228 p.  (2004)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XIII 

128 p. (2006)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XIV  

Gaber Stéphane, Le Bibliophile lorrain, 159 p. (2007) 10 



Revue Lotharingia, 
tome XV 

232 p. (2009)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XVI 

René II et la création d'un État princier, 120 p.(2010) 30 

Revue Lotharingia, 
tome XVII 

Ardura Bernard (o.praem), Nicolas Psaulme, pionnier de la 
Réforme catholique. Histoire d'un prémontré devenu évêque 
de Verdun (1548-1575) au siècle du concile de Trente, 174 p. 
(2010) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome XVIII 

"En passant par la Lorraine"… Mélanges offerts à M. Hubert 
Collin, 453 p. (2013) 

15 

Lotharingia,collectio
n complète, 18 t. 

  150 

Fray Jean-Luc, 
Nancy le Duc 

344 p. (1986)  10 

Bénet Jacques, 
Jean d'Anjou 

138 p. (1998)  5 

Plaisirs d'archives 
(ouvrage coll.) 

564 p. (1997)  10 

Carte : retirages d'après gravure originale 

Carte de la Lorraine et du Barrois par R. 
de Vaugondy (1756) 

coul., 65 x 78 cm 10 

Plan de la ville de Nancy par Claude de la 
Ruelle (1611) 

noir et blanc, 67,5 x 89,5 cm 10 

Reproductions de sceaux en presse-papier (Société Thierry Alix, réalisation à la 
Monnaie de Paris)  

Chapitre cathédrale de Verdun, 1457 8 cm, étain 15 

Léopold, duc de Lorraine, 1679-1729 10,5 cm, étain 15 

René Ier, duc de Lorraine, roi de Sicile 5 cm, bronze 15 

René Ier, duc de Lorraine, roi de Sicile 5 cm, doré 15 

Ville de Verdun, vue cavalière de la ville 
entourée de son enceinte fortifiée 

7,5 cm, étain 15 

 

*Les tarifs s’appliquent de la même façon aux archives publiques et aux archives privées  

 
Le nouveau tarif prend effet à la date du 7 juillet 2025. 
 
 
 
  
[[[signature1]]] 
 
 

 

 

Chaynesse KHIROUNI
2025.07.16 19:28:21 +0200
Ref:9069202-13650215-1-D
Signature numérique
La Présidente



Accusé de réception

Contrôle de légalité

Structure Département de Meurthe-et-Moselle (Siret : 22540001900785)
Service DGA RESS - DIFAJE - Assemblée
Imprimé par Linda MAROC MAXANT (CG54001-731)
Date d'impression 05/08/2025 16:42:44

Nature Actes réglementaires
Matière Finances locales | Fiscalité | Autres taxes et redevances
Référence de l'acte AS_AD_202507
Designation 3-Regie_tarifs_2025_signe
Date de décision 16/07/2025

Transmission au contrôle de légalité
   Déposé le 05/08/2025 - 13:24:03 par Linda MAROC MAXANT (CG54001-731)
   Emis le 05/08/2025 - 13:26:05
   Accepté par la (Sous-)Préfecture
   Réception à la (Sous-)Préfecture le 05/08/2025 - 13:30:39
   Référence technique de l'AR : 054-225400019-20250716-AS_AD_202507-AR
   Certifié exécutoire le 05/08/2025

Acte principal 3-Regie_tarifs_2025_signe.pdf, 366 Ko, 4 page(s)
Annexes aucune

Aperçu de l'acte principal

ARRÊTÉ DITER RELATIF À LA FIXATION DES TARIFS  
DE LA RÉGIE DE RECETTE DES ARCHIVES DÉPARTEMENTALES 

 
 

La présidente du conseil départemental de Meurthe-et-Moselle 
 
 
Vu la délibération de l’assemblée départementale du 24 mai 1965 décidant d’instituer une 
régie de recettes aux archives départementales, 
 
Vu l’arrêté du président du conseil général du Meurthe-et-Moselle du 27 mai 2009 relatif à la 
modification de la régie de recettes des archives départementales, 
 
Vu le décret 2005-1755 du 30 décembre 2005, art. 35, fixant le tarif maximum autorisé pour la 
délivrance de copies d’archives publiques, 
 
Vu la délibération n°2021-347 du 1er juillet 2021 du conseil départemental donnant délégation 
à la présidente pour fixer, dans la limite de 20 000 €, les tarifs des droits prévus au profit de la 
collectivité qui n'ont pas un caractère fiscal, 
 
 

ARRÊTE 
 
les tarifs de la régie de recettes des archives départementales, en remplacement de ceux 
adoptés par arrêté du 19 juillet 2024. 
 

 Régie de recettes des archives départementales de Meurthe-et-Moselle : 
tarifs*  

   € / T.T.C. 

 1. PHOTOCOPIES en impression en noir et blanc  

Photocopie sur 
papier ordinaire, 
80 g, noir et blanc, 
à partir des 
originaux 

Photocopieur Format A4 0,15 

Photocopieur Format A3 

0,3 

 2. MICROFILMS  

Microfilm 36 mm Travaux confiés à 
un prestataire 

extérieur avec devis 
et facturation directs 

à l'usager 

   

Duplication de 
microfilm 

 
 

 

 3. NUMERISATION DE DOCUMENT  

Image numérique 
jpeg/pdf,  
72-200 dpi 

Copie par 
numérisation et 
enregistrement 
informatique de 

l'image  

Format de l'original </=  A 4 
0,2 

 Format de l'original > A 4 et </= A 3 0,3 

Image numérique 
jpeg > 200 dpi 

Scanner A 3 Format de l'original </=  A 4 
3 

 Scanner A 3 Format de l'original > A 4 et </= A 3 5 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 3 et </= A 2 10 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 2 et </= A 1 15 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 1 et </= A 0 20 

 Scanner A 3 
Numérisation de reproduction 

photographique (plan film, négatif, 
diapositive, plaque de verre, etc.) 

10 

Image numérique 
tiff > 200 dpi 

Scanner A 3 Format de l'original </=  A 4 
5 

 Scanner A 3 Format de l'original > A 4 et </= A 3 10 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 3 et </= A 2 15 

 Scanner A 0 Format de l'original > A 2 et </= A 1 20 

 Scanner A 0 Format de l'original  </= A 0 30 

 4. LIVRAISON DES FICHIERS NUMERIQUES  

Par courriel (fichier joint, 72 à 100 dpi) ou sur un lecteur réseau partagé 
(extranet) 

Gratuit 

Fichiers de résolution ≤ 200 dpi, non 
téléchargeables en ligne : extraction et 
traitement 

Par fichier 
0,1 

Fichiers de résolution > 200 dpi Par fichier 5 

Impression des fichiers numériques sur papier ordinaire 80g, au format A 4 : 

en noir et blanc Photocopieur Format de l'original </=  A 4 0,15 

en couleur Photocopieur Format de l'original </=  A 4 5 

Impression des fichiers numériques sur papier ordinaire 80g, au format A 3 : 

en noir et blanc Photocopieur Format de l'original > A 4 et </= A 3 0,3 

Impression en 
couleur 

Photocopieur Format de l'original > A 4 et </= A 3 
5 

Impression des fichiers numériques en couleur sur papier photographique 210 g ou 240 g, 
au format A 4 : 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original </=  A 4 6 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original > A 4 et </= A 3 8 

Impression des fichiers numériques en couleur sur papier photographique 210 ou 240 g, au 
format A 3 : 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original </=  A 4 10 

 Photocopieur / 
imprimante 

Format de l'original > A 4 et </= A 3 
12 

5. REUTILISATION DES 
INFORMATIONS PUBLIQUES (plans 
cadastraux et minutes des notaires 
de l’Ancien Régime) 

Réutilisation commerciale massive des fichiers images et données 
associées produits dans le cadre des programmes de numérisation 
financés par le Département 

Licence payante  Tarif à la vue / au fichier numérique 0,002 

6. PUBLICATIONS  

Une remise de 30 % sur le prix de l’ouvrage sera accordée pour 
les librairies et les offices de tourisme avec pour finalité la vente de 

l’ouvrage dans ces boutiques. 

Prix avec 
remise de 

30% 

Prix 
vente 

La République restaurée.., par J.-L. 
Etienne 

  
12,2 

La liberté retrouvée (2004)   15 

Internement et déportation (2007)   10 

Cartes et territoires (2006)   10 

Enfance (2007)   10 

1918. La victoire… et après ? (2008)   7 

1936. Un espoir, quels lendemains ? 
(2016) 

  
8 

Lorrains du Banat, une histoire de 
migrations 

 
 

8 

Aux sources de l'université en Lorraine 
: Pont-à-Mousson, 1572-1768 (2018) 

 14 20 

Meurthe-et-Moselle, 150 ans d’histoire 
(2021) 

 17,5 25 

Regards sur l’Art déco en Meurthe-et-
Moselle (2022) 

 17,5 25 

Meurthe-et-Moselle. Au confluent de 
l’art et de l’industrie (2023) 

 17,5 25 

Jugements (2024)  17,5 25 

Mosaïque d’architectures. Au temps de 
l’Art déco en Meurthe-et-Moselle 

 10,5 15 

Revues Lotharingia 

Revue Lotharingia, 
tome Ier  

Collin Hubert, Les sceaux de l'Histoire Lorraine, 300 p. (1988) 15 

Revue Lotharingia, 
tome II 

315 p. (1990)  10 

Revue Lotharingia, 
tome III 

372 p. (1991)  15 

Revue Lotharingia, 
tome IV 

L'Armorial de la Famille Callot, 286 p. (1992) 15 

Revue Lotharingia, 
tome V 

511 p. (1993)  15 

Revue Lotharingia, 
tome VI 

Écrits d'archives, objets, reliques d'aujourd’hui - Le cabinet des 

chartes, sceaux, médailles et pièces illustres des archives de 
Meurthe-et-Moselle, 223 p. (1996) 

10 

Revue Lotharingia, 
tome VII 

Mélanges d'archéologie d'art et d'histoire offerts au chanoine 
Jacques Choux, 447 p. (1997) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome VIII  

Voreaux Gérard, Les peintres lorrains du XVIIIe siècle, 239 p. 
(1998) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome IX 

La Lorraine et les Lorrains dans l'Europe du Saint-Empire, 
1697-1790, 272 p. (1999) 

10 

Revue Lotharingia, 
tome X 

204 p. (2001) 10 

Revue Lotharingia, 
tome XI 

258 p. (2003)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XII 

228 p.  (2004)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XIII 

128 p. (2006)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XIV  

Gaber Stéphane, Le Bibliophile lorrain, 159 p. (2007) 10 

Revue Lotharingia, 
tome XV 

232 p. (2009)  10 

Revue Lotharingia, 
tome XVI 

René II et la création d'un État princier, 120 p.(2010) 30 

Revue Lotharingia, 
tome XVII 

Ardura Bernard (o.praem), Nicolas Psaulme, pionnier de la 
Réforme catholique. Histoire d'un prémontré devenu évêque 
de Verdun (1548-1575) au siècle du concile de Trente, 174 p. 
(2010) 

15 

Revue Lotharingia, 
tome XVIII 

"En passant par la Lorraine"… Mélanges offerts à M. Hubert 
Collin, 453 p. (2013) 

15 

Lotharingia,collectio
n complète, 18 t. 

  150 

Fray Jean-Luc, 
Nancy le Duc 

344 p. (1986)  10 

Bénet Jacques, 
Jean d'Anjou 

138 p. (1998)  5 

Plaisirs d'archives 
(ouvrage coll.) 

564 p. (1997)  10 

Carte : retirages d'après gravure originale 

Carte de la Lorraine et du Barrois par R. 
de Vaugondy (1756) 

coul., 65 x 78 cm 10 

Plan de la ville de Nancy par Claude de la 
Ruelle (1611) 

noir et blanc, 67,5 x 89,5 cm 10 

Reproductions de sceaux en presse-papier (Société Thierry Alix, réalisation à la 
Monnaie de Paris)  

Chapitre cathédrale de Verdun, 1457 8 cm, étain 15 

Léopold, duc de Lorraine, 1679-1729 10,5 cm, étain 15 

René Ier, duc de Lorraine, roi de Sicile 5 cm, bronze 15 

René Ier, duc de Lorraine, roi de Sicile 5 cm, doré 15 

Ville de Verdun, vue cavalière de la ville 
entourée de son enceinte fortifiée 

7,5 cm, étain 15 

 

*Les tarifs s’appliquent de la même façon aux archives publiques et aux archives privées  

 
Le nouveau tarif prend effet à la date du 7 juillet 2025. 
 
 
 
  
[[[signature1]]] 
 
 

 

 

Service propulsé par la SPL-XDEMAT




